docet : « Illa Prophætia, in quæ revelatur nudè intelligibilis veritas, est omnibus potior. » Et a. 4, dicit Moysen ceteris Prophætis prestare quantum « ad visionem intellectualem. » Et S. Bonavent., in *7 Process. Relig.*, c. 48, inquit : « Alia est visio intellectualis, quæ illuminatur mentis oculus luce veritatis puræ : quia ipsam veritatem in se contemplatur. » 3<sup>o</sup> Ratio est quia licet cognoscere dependenter a phantasmatis sit homini in hac vitâ connaturale, non tamen implicat cur ex speciali privilegio ab Deo animabus sibi dilectis aliter sine illis fieri possit, sicuti etiam Humanitatæ Christi adhuc in viâ datum est cognoscere per scientiam per se infusam purè intellectualiter, et independenter a phantasmatis : et ipsi Sancti post universalem Resurrectionem corporis visione purè intellectuali Deum videbunt.

ILLUMINATUR NUDÈ INTELLIGIBILIS VERITAS  
DEUS CHRISTUS, SS. DEIPARA, ANGELI ET BEATI VISIONES INTELLLECTUALES  
MATERIALIA MATERIALEM VIDERI POSSUNT.

SCHOL. I. Nulla est apparitio Dei, Christi, Deiparae, Angelorum et Beatorum, quæ visione intellectuali attingi non possit : sic in apparitione Dei, sive ut unius, sive trini, saltem mediatiè in aliquo medio spirituali, Deus videri potest; sive hoc fiat experimentaliter negativè, quatenus anima immemor jam sensibilium cognoscit, quidquid magis et magis bonum est, nondum esse Deum : sive positive, cognoscendo esse Deum magis et magis bonum sine termino. Ita B. Angela Deum se vidisse ait : quatenus vidiit quandam plenitudinem spiritualiter. Ita S. Theresia, in *Castell. mans. vii*, c. 4, inquit : « Per visionem intellectualiè quâdam representatione veritatis omnes tres Personæ SS. Trinitatis illi representantur, cum inflammatione quâdam adveniente primum Spiritu ad modum cuiusdam nubeculae maximæ claritatis.... Ita ut quod fide habemus, ibi anima intelligat (dicere licet) quasi videns : quæ visio non est in oculis corporeis, cùm imaginatio non sit. » Eodem modo anima Christi humanitatem, vel intuitivè, per speciem propriam, vel abstractivè, per speciem alienam, visione purè intellectuali videre potest. Non enim ad videnda materialia requiritur, ut modo materiali, vel instar modo materialis cognoscantur, ut patet in Angelis materialia longè clarius quā nos, modo prorsus spirituali cognoscentibus : qui modus, ex speciali Dei privilegio, animis in hac vitâ transeunter, sicut in patriâ permanenter, com-

petere potest. Similiter SS. Deipara, et alii Sancti, quando personaliter apparent, sive intuitive in se, sive abstractivè in alio medio spirituali, visione purè intellectuali videri possunt : fortè tamen ejusmodi visiones, saltem communiter non sunt intuitive, nec personales, sed modo quodam medio inter intuitionem et alias communiter abstractivas, quæ explicari possunt, quatenus per substitutionem Angeli videntur. Quippe Angeli etiam, utpote puri Spiritus, per visionem purè intellectualiè maxima ab animalibus, sive per raptum et exaspin physiè, seu moraliter per perfectam mortificationem, ab omni re sensibili abstracti videri possunt. Cùmque Angeli ad alias apparitiones communiter interveniant, in quibus, vel ipsi, vel per illos alii apparent, non est cur hoc non ad visiones intellectualiæ Beatorum extendatur, non quidem fabricando corpus sensibile, nec interiori imaginariæ apparitiones figurando, sed spiritualiter objectivè se visibiles prebendit, vi luminis, et specierum a Deo infusarum, ut illi et per illos alii intellectualiter videantur. Sic S. Theresia, in *Append. vit.*, testatur se vidisse stipantes SS. Deiparam plenos Angelos, « a tñt in formâ corporali, cùm esset visio intellectualis. »

INTELLLECTUALES VISIONES NON SUNT FALSE.

SCHOL. II. *Intellectualiter* quoque fieri potest, ac de facto fit, ut objectum immediatè, vel mediatiè visum, sine falsitate alter quām in modo, loco et tempore sit, appareat. Sic enim de Deo, Christo, Deipara, etc., dum eos intellectualiter videmus, licet, v. g., Christus ut infans videatur, non tamen assurrit nec sumit modò infans esse, sed quondam fuisse, licet ita vivide representetur, ac si modò et coram esset, cum historicæ locutioni proprium sit stylo vel picturâ ita facta narrare, quasi mox fierent.

§ 507.

VISIO SYMBOLICA QUID.

Præter visiones simplices, considerande sunt *visiones symbolicae*. Est autem visio symbolica quando Deus, mediantibus quibusdam rebus aliquam habentibus symbolizationem aut similitudinem cum aliis, res alias modo supernaturaliter nobis manifestat.

## QUID AD EAM REQUIRATUR.

**SOLUTUM.** Ad visionem symbolicam requiritur 1. Ut fiat per revelationem : alias enim non sacra, sed profana foret. 2. Similitudo, quā res aliae per res alias explicantur, non debet esse univoca, sed æquivoca ; non formalis, sed metaphorica ; non faciliter, sed difficulter inventibilis : alias vel erit revelatio simplex non videnti, sed audienti facta ; vel erit visio simplex ipso primo intuitu rei primariō intento manifestativa : inī ipsa difficultus similitudinem inveniendi, visionem in ratione symboli constituit, quæ propterea *enigma*, vel *enigmatica* vocatur. Unde non est hic sermo de visionibus, que univocè rem primariam figurant, ut Christum D., SS. Deiparam aut alium Sanctum : nec etiam de his quæ primariō representant in se satis conspicua, licet aliena figurā : ut Angelum instar juvenis : sed sermo est de visionibus, que vel inanimata figurant, ut representant animalia, vel corpora, ut spiritualia, vel alia primo intuitu prorsus aliena, indeque difficultē cognitione parunt. Et quia hæc visiones possunt fieri, vel exteriorū ad oculos corporis, vel interiorū ad imaginacionis aut intellectus actum, in vigiliā et in somnio, de his omnibus agitur, inī nos modò, quæ visui, sed etiam auditui et aliis sensibus competere possunt : de quibus fūse tractat Sandæus, *Tr. de Theol. Symbol.*, I. 6.

## § 508.

## DATUM VISIONE SYMBOLICA.

*Visiones symbolicæ* ad nostram instructionem supernaturales sunt subinde a Deo, ut auctore supernaturali operante supernaturaliter quad substantiam, vel saltem quad modum, aut per se solum, aut per ministerium Angelorum. Prob. 1<sup>o</sup> ab exemplis S. Scripturae. *Exod.* m. 3, apparente Domino Moysi in flammā ignis de medio rubi non comburentis, dixit Moyses: *Vadim, et videbo visionem hanc magnam.* Abraham sacrificante, *Gen.* xv, 17, facta jam dissectione animalium, *cum occupuisset sol, facta est caligo tenebrosa, et apparuit clibanus fumans, et lampas ignis transiens inter divisiones illas.* Jacob, *Gen.* xxviii, 12, vidit in somnis scalam stantem super terram,

*et cacumen illius tangens cœlum:* Joseph, *Gen.* xxxvii, 6, de manipulis a se visis in sonnrio aiebat : *Audite sonnum quod vidi.* Et rursus, v. 9, de alio sonnio : *Vidi per sonnum quasi solem et lunam, et stellas undecim adorare me.* Item, *III Reg.* xix, 12, Eliā vidente et audiente mirabilia, narratur : *Non in Spiritu grandi Dominus, non in commotione, non in igne : et post ignem sibilus aura tenuis.* Jeremias de seipso, I. 2, testatur : *Virgam vigilantem ego video.* Et *v. 13 : Ollam succensam ego video.* Et Zacharias, iv, 2, ait : *Vidi, et ecce candelabrum aureum totum.* Et *v. 2 : Ecce, video volumen volans.* Accedunt, præter alias ejusmodi visiones symbolicas, sonnia Pharaonis de septentri vaccis et spicis a Josepho, *Gen.* xi, 1; de statu Nabuchodonosoris, *Dan.* n. 19; de arbore ejusdem, c. v, et de manu scribente coram Balthasar a Danièle explicata. In Novo Testamento, *Matt.* xvii, 3, in Dominiæ Transfiguratione : *Eccœ nubes lucidae.... Et ecce vox de nube.* *Marc.* I, 10, Inter baptizandum vidit Joannes *Spiritum tanquam columbam.* Idem Spiritus S., *Act.* II, 2, visus et auditus est descendere in Apostolos sub signis venti vehementis et linguarum ignis. *Ibid.*, x, 11, S. Petrus vidit cœlum apertum et descendens vas quoddam, etc. Tota Apocalypsis referita est visionibus symbolicis, agni, libri, candelabrorum, animalium, etc.; quibus aliae ejusmodi in *Historia Ecclesiastica* et *Actis SS.* relatae addi possunt. 2<sup>o</sup> Patet ex PP. S. Dionysius, c. 3 *Th. myst.*, testatur se alium librum *symbolica Theologie* confecisse, in quā docuit : « Quenam nomina divina et rebus sensibilius translata sint... Et quotquot aliae sunt effigiationis Dei sacra formationes ac figuraciones. » Qui tamen liber adhuc desideratur. Et *Ep. 9 ad Tit.*, inquit : « Nec in sanctissimis Mysteriis, in Scripturā revelatis, sancti Magistri, sive nostri, sive Mosæus discipline a symbolis Deo convenientibus abstinerunt : quin potius videmus Angelos omni sanctitate plenos per enigmata res divinas mystice promovere, et Iesum in parabolis divinis loqui, ac defixa Sacramenta per typicum mensa apparatum tradere. Et S. Thomas, 2, 2, q. 174 a. 1, ad 3, Prophetiam agnoscit, in quā manifestatur

veritas, « secundum impressionem formarum, quae sit per sensibilia signa, » exemplo nubis ad Moysen. Et S. Bonaventura, in *7 Proc. Relig.*, c. 18, in figuris corporeis Apocalypsis hoc illustrat, dicens: « Non enim verum est substantia liter esse boves in celo, vel leones, vel aquilas, et alia quae in Apocalypsi et aliis Prophetarum visionibus describuntur: sed ibi sunt colestes virtutes, quorum merita, vel officia istarum bestiarum vel aliarum rerum proprietatis figuraliter presignantur. 3<sup>a</sup> Ratio congruentia est cur Deus his symbolis cum suis amicis colloquatur, tum ut homo hoc modo per sensibilia ad spiritualia facilius trahatur, sicut etiam Christus ipse doctrinam suam celestem per parabolias et symbola sepe propositus; tum quia symbola reverentiam et cultum adaugent, ut quis homo timoratus non capit, divina vero esse praesentit, magis colat et revereatur; tum quia sic a profanorum contemptu mysteria arcuntur, et desiderium tales veritates assequendi acuitur; tum quia in animabus, detecto harum veritatum velo, ille altius memorie imprimuntur, et affectus vehementius inflammatur.

AN VISIONE DEI ET SANCTORUM IN CORPORE SIT SYMBOLICA.

SCHOL. I. Visio Christi D., SS. Deiparae, vel aliquius Sancti, quin etiam visio Angeli, ut juvenis, et visio Dei sub humanâ specie, licet non in proprio corpore apparent, et sint impersonales, quia tamen simplicius haec ipsa symbola personas istas significant, et minus quam metaphorice, ac quando vel insensibilium vel brutorum symbola exhibentur, ideo merito haec visiones reducuntur simplicibus anumerantur.

AN DEUS IN VISIONIBUS SYMBOLICIS APPAREAT.

SCHOL. II. Deum in visionibus purè symbolicis aliquando apparet negat Thryraeus, *I. de Appar. Spirit.*, c. 2, et *de Appar. Dei*, c. 4: vult enim nunquam Deum, ut Deum, apparuisse, nisi tantum in figurâ humana, qua apta est ad Dei significacionem, licet figure insensibilium et brutorum etiam aliud Dei significant, Nihilominus interpres et Theologi communius id concedunt; cùmque

reverâ, haec lis sit de nomine, quia omnes concedunt quod per ejusmodi visiones symbolicas Deus significetur, sive in illis apparet dicatur, sive non: satis tamen, propriè loquendo, sine scrupulo dicere licet Deum in symbolis etiam non humanis apparet, quando haec nullam indecoram et incongruam figuracionis habuerint: tum quia etiam humana symbola longè sunt a Deo, et nonnisi metaphoricè illius significativa, quod etiam non humanis convenire potest: tum quia si in non humanis apparet possunt attributa Dei, cur non ipse Deus? Tum quia simpliciter in S. Scripturâ dicitur Deus apparuisse in rubro, in nube transfigurationis Patrem aeternum locutum esse, Spiritum S. in die Pentecostes in vento vehementi et linguis igneis descendisse, Dominum in visione Eiae in sibilo aure tenuis fuisse.

AN VISIONE SYMBOLICA PURÈ INTELLECTUALIS SIT POSSIBILIS.

SCHOL. III. Visiones symbolicae possunt esse vel sensibles, vel imaginariae, non vero, regulariter loquendo, prout fundantur in figurâ rerum corporearum, purè intellectuales, ut ex terminis patet. Admitti potest alia raro possibilis, que, independens a speciebus et figuris rerum corporearum, fundetur in similitudinibus rerum creaturarum spiritualium, et per eorum res per se a Deo infusa, in quibus animis eximè perfecta symbolicè, vi luminis supernaturalis, alias res superiores et ipsum Deum videre poterit: licet illam subinde visio symbolica imaginaria per alium actum comitem vel subsequatur, ut visa aliis per verba proportionata exponi possint.

VISIONE SYMBOLICA IN SYMBOLO NON SISTIT.

*Visiones symbolicæ*, quæ tantum in symbolo *sive ejus intellectu* significacione sistunt, vel a Deo non sunt, vel saltem perfectæ visiones supernaturalis ratione carent. Ita eruitur 1<sup>a</sup> ex S. Scripturâ, *Dan. x, 1*: *Intelligentia opus est in visione*. Et *Prov. i, 6*: *Sapiens animadvertis parabolam et interpretationem, verba sapientum et enigmata corum*. Accedunt exempla: nec enim Pharao, qui vaccas et spicas in somnio vidit, fuit verus Prophetæ, sed potius Joseph, qui has visiones in-